МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
« /<£ » М_____ 2021 г.

О мерах по организации
отдыха и оздоровления детей
в каникулярное время в 2021 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», во исполнение протокола
заседания Правительства Республики Дагестан от 24 марта 2021 г. № 1 «О
мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в
2021 году» ответственными за организацию отдыха детей в каникулярный
период являются органы местного самоуправления.

В связи с этим
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Отделу развития дополнительного образования детей (Калмыкова Л.П.)
обеспечить координацию деятельности органов местного самоуправления
муниципальных районов (городских округов) в Республике Дагестан по
вопросам организации отдыха детей, в т.ч. обеспечивать сбор и свод
информации от органов местного самоуправления муниципальных районов
(городских округов) в Республике Дагестан по вопросам организации отдыха и
оздоровления детей в каникулярное время в 2021 году.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
районов (городских округов) в 2021 году:

2.1. обеспечить охват всеми формами занятости детей в возрасте от 14 до
18 лет, всеми формами отдыха и оздоровления детей в возрасте от 6 до 18 лет -
не ниже 70 процентов от общего количества детей вышеуказанного возраста,
проживающих на территории Республики Дагестан;

2.2. определить уполномоченный орган, ответственный за организацию
отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в 2021 году на территории
муниципального района (городского округа);

2.3. создать городские и районные межведомственные комиссии
по вопросам организации отдыха и оздоровления детей, в том числе по приемке
готовности загородных оздоровительных учреждений и лагерей дневного

пребывания независимо от формы собственности к началу оздоровительного
сезона, и организовать взаимодействие муниципальных межведомственных
комиссий с Минобрнауки РД - в срок до 15 апреля 2021 г.;

2.4. принять соответствующие нормативные правовые акты, разработать
мероприятия по проведению детской оздоровительной кампании на территории
муниципального района (городского округа) - в срок до 15 апреля 2021 г.;

2.5. разместить контактные данные межведомственной комиссии
по вопросам организации отдыха и оздоровления детей на официальных сайтах
МОУО;

2.6. организовать «горячую линию» по вопросам организации летней
оздоровительной кампании на территории муниципального образования - в
срок до 25 апреля 2021 г.;

2.6. обеспечить подготовку и приемку организаций отдыха детей и их
оздоровления, не допускать их открытия без заключений, выданных
Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Республике Дагестан, а также
нарушений требований пожарной безопасности, выявленных по результатам
проверок, проводимых органами государственного пожарного надзора - до 15
апреля 2021г. и далее в течении летнего периода;

2.7. направить средства бюджетов муниципальных районов (городских
округов) на софинансирование мероприятий по организации отдыха детей,
привлекать внебюджетные источники для организации отдыха детей в 2021
году;

2.8. принять меры по сохранению и укреплению материально-
технической базы лагерей, их своевременной подготовке и открытию, в том
числе с использованием механизмов государственно-частного партнерства;

2.9. организовать работу малозатратных форм отдыха детей в
каникулярное время на территории муниципальных образований городов и
районов;

2.10. осуществить контроль за деятельностью детских оздоровительных
учреждений во время организации отдыха детей, независимо от форм
собственности (лагерях дневного пребывания, загородных и
специализированных (профильных) лагерях), расположенных на территории
муниципального образования;

2.11. осуществлять страхование детей, находящихся в детских
оздоровительных учреждениях, а также при перевозке детей различным видом
транспорта в данный период;

2.12. осуществлять широкое информационное сопровождение
мероприятий по организации отдыха детей, в том числе в средствах массовой
информации;

2.13. организовать информационно-разъяснительную работу среди
населения по вопросам отдыха и оздоровления детей в загородных
оздоровительных организациях, а именно: довести до сведения родителей (лиц,
их замещающих) о необходимости заезда детей в детские оздоровительные
организации в точно обозначенный день и запрете временных выездов детей в
течение смены и проведения «родительских дней»;

2.14. обеспечить комплексную безопасность детей и подростков,
безопасность жизни и охрану здоровья участников лагерей совместно с

территориальными подразделениями Министерства внутренних дел по
Республике Дагестан, Управления по обеспечению безопасности дорожного
движения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Республике
Дагестан, Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей .и благополучия человека по Республике Дагестан, Главного
управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий по Республике Дагестан в соответствии с установленными нормами и
правилами;

2.14. предусмотреть в программах лагерей мероприятия, направленные на
противодействие идеологии терроризма, экстремистским проявлениям в
детско-молодежной среде;

2.16. обеспечить комплектование лагерей квалифицированными
медицинскими и педагогическими кадрами, имеющими специальное
образование и практику работы в детских учреждениях;

2.18. обеспечить наличие справки об отсутствии судимости или факта
уголовного преследования либо прекращения уголовного преследования по
реабилитирующим основаниям;

2.19. обеспечить контроль со стороны медицинских работников лагерей
за соблюдением санитарных правил, в том числе за соблюдением условий
хранения продуктов, санитарно-противоэпидемического режима в пищеблоках;

2.20. обеспечить безопасность детей при организации перевозок
различными видами транспорта согласно правилам организованной перевозки
группы детей, а также надлежащее техническое состояние транспортных
средств, привлекаемых к перевозке детей;

2.23. осуществлять меры по предупреждению детского дорожно-
транспортного травматизма и правонарушений детей в области безопасности
дорожного движения, созданию условий для безопасного нахождения детей на
улицах в каникулярный период;

2.24. принять меры по обеспечению безопасности пребывания детей на
спортивных площадках, во время проведения экскурсионных мероприятий,
купания детей, в период проведения массовых мероприятий;

2.25.обеспечить комплекс мер, направленных на повышение уровня
инженерно-технической укрепленности и антитеррористической
защищенности лагерей, транспорта, мест массового пребывания детей;

2.26. обеспечить гарантированное электроснабжение, водоснабжение
лагеря и телефонную связь;

2.27. обеспечить своевременную и качественную подготовку
естественных и искусственных водоемов для организации купания детей;

2.28. организовать проведение анкетирования детей и родителей
(законных представителей) о степени удовлетворенности организацией отдыха
детей в лагере по форме согласно приложению № 1 к приказу и представить в
Минобрнауки РД сводную информацию до 1 октября 2021 г.;

2.31. определить должностное лицо, ответственное за координацию
оздоровительной кампании в муниципальном образовании, и направить
контактные данные для обеспечения взаимодействия по вопросам организации

контактные данные для обеспечения взаимодействия по вопросам организации
отдыха и оздоровления детей в срок до 15 апреля 2021 г. согласно приложению
№2;

2.32. в срок до 25.04.2021 г. разработать и утвердить комплекс
мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей на территории
муниципального района (городского округа) на 2021 год;

2.33. представлять в Отдел развития дополнительного образования детей
Республики Дагестан (Калмыкова Л. e-mail: kalmykova. minobr @mail.ru.)
информацию об организации отдыха детей ежемесячно, к 25 числу текущего
месяца, и итоговую информацию на электронный адрес в срок до 20 сентября
2021 г. (мониторинг прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Арухову А. С.

Временно исполняющий
обязанности министра Я. Бучаев

mailto:kalmykova._minobr_@mail.ru